
C:\Documents and Settings\vcardia\Documenti\Anno 2011\DELIBERAZIONI\GIUNTA\Giunta Comunale\Deliberazioni GC 2011 in Word\81 .doc 

 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 81 
 

Data 29/06/2011 

 
OGGETTO: 

 

Approvazione manifestazione sportiva  
"21° Torneo di Pallavolo Mista Coppa Città di Sinnai" - 
Edizione 2011. 

 
L’anno duemilaundici il giorno ventinove del mese di Giugno alle ore 14.00 presso la sala  

comunale , si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei Signori: 
 

 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  8 0 
 

 
Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla proposta 

di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto predisposta a cura del Responsabile 
del Settore Affari Generali e Personale Sig.ra Paola Asuni; 
 
VISTI  i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile inseriti nella stessa proposta di deliberazione ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 
 
RITENUTO  dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME , espresso palesemente; 
 

 



C:\Documents and Settings\vcardia\Documenti\Anno 2011\DELIBERAZIONI\GIUNTA\Giunta Comunale\Deliberazioni GC 2011 in Word\81 .doc 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto “Approvazione manifestazione 
sportiva "21° Torneo di Pallavolo Mista Coppa Città di Sinnai" - Edizione 2011” , che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime votazione, 

dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott..ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 06/07/2011 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. ssa Maria Antonietta Basolu 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 29/06/2011, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 06/07/2011 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 
 
 
 
 
 



C:\Documents and Settings\vcardia\Documenti\Anno 2011\DELIBERAZIONI\GIUNTA\Giunta Comunale\Deliberazioni GC 2011 in Word\81 .doc 

 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

SETTORE AFFARI GENERALI E 
PERSONALE 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: 
Approvazione manifestazione sportiva  
"21° Torneo di Pallavolo Mista Coppa Città di Sinnai" - Edizione 2011 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E PERSO NALE 

 
PREMESSO che è volontà dell’Amministrazione comunale favorire la prosecuzione del torneo estivo di 
“Pallavolo Misto Coppa Città  di Sinnai” , giunto alla ventunesima  edizione, in un rinnovato impegno per 
il rispetto dei principi di solidarietà e lealtà sportiva; 

 
CONSIDERATO CHE  l’Associazione Sportiva Dilettantistica locale Volley Ball Club, unica società 
sportiva di pallavolo a Sinnai che svolge la sua attività sportiva nella palestra comunale di via Olimpia, ha 
presentato istanza per l’organizzazione e realizzazione dell’iniziativa sportiva sopraccitata;  
 
VISTA la proposta di regolamento del torneo per l’edizione 2011 redatta dall’Assessorato allo Sport in 
concerto con l’Associazione Sportiva Dilettantistica locale V.B.C. Sinnai;  
 
RITENUTO OPPORTUNO: 

• provvedere all'approvazione della manifestazione sportiva denominata "21° Torneo di Pallavolo 
Misto Coppa Città di Sinnai" - Edizione 2011, che si terrà dal 06 luglio sino al 05 agosto presso 
il campo sportivo realizzato in Piazza Sant’Isidoro, disponendo nel contempo l’approvazione del 
relativo Regolamento; 

• incaricare l’Associazione Sportiva Dilettantistica locale V.B.C. Sinnai, dell’organizzazione e 
realizzazione della manifestazione predetta con un impegno di spesa di € 5.000,00 determinato 
sulla base del preventivo finanziario agli atti del servizio sport; 

 
PROPONE  

 
1. di approvare la manifestazione sportiva del "21° Torneo di Pallavolo Misto Coppa Città di Sinnai – 

edizione 2011" che si terrà presso il campo realizzato in Piazza Sant’Isidoro dal 06 luglio sino al 05 
agosto; 

 
2. di approvare il Regolamento per l'edizione 2011 che, allegato alla presente sotto la lettera A, ne fa parte 

integrale e sostanziale del presente atto;  
 
3. di incaricare l’Associazione Sportiva Dilettantistica locale V.B.C. Sinnai, dell’organizzazione e 

realizzazione della manifestazione anzidetta per una spesa di € 5.000,00 di cui € 4.000,00 da imputare 
sull’intervento n. 1060303 ad oggetto “spese diffusione dello sport” capitolo 8520 del bilancio 2011 
ed € 1.000,00 da imputare sull’intervento n. 1070203 ad oggetto “interventi in campo turistico e 
culturale” capitolo 9220 del bilancio 2011; 

 



C:\Documents and Settings\vcardia\Documenti\Anno 2011\DELIBERAZIONI\GIUNTA\Giunta Comunale\Deliberazioni GC 2011 in Word\81 .doc 

4. di autorizzare la concessione di un’anticipazione di € 2.000,00 a favore dell’Associazione Sportiva 
Dilettantistica locale V.B.C. Sinnai a valere sull’intervento n. 1060303 ad oggetto “spese diffusione 
dello sport” capitolo 8520 del bilancio 2011;  

  
5. Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, si propone ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, di attribuire l’esecutività immediata. 
 

Il Responsabile del Settore  
Affari Generali e Personale 

F.to Sig.ra Asuni Paola 

Data, 29/06/2011 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del  

Settore Affari Generali e Personale 
F.to Sig.ra Asuni Paola 

Data, 29/06/2011 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to Rag. Carta Consuelo 
Data, 29/06/2011 

 
 

 



C:\Documents and Settings\vcardia\Documenti\Anno 2011\DELIBERAZIONI\GIUNTA\Giunta Comunale\Deliberazioni GC 2011 in Word\81 .doc 

REGOLAMENTO 21° TORNEO DI PALLAVOLO MISTO 
COPPA CITTÀ DI SINNAI 2011 

 
ART 1. La V.B.C. SINNAI in collaborazione con l’Amministrazione Comunale di Sinnai organizza 
un torneo di pallavolo le cui fasi si svolgeranno secondo il calendario e le sedi stabilite. Il torneo è 
improntato sul FAIR PLAY, sul divertimento e sullo svago, e principalmente vuol essere punto 
d’incontro per coloro che manifestano interesse, piacere e passione nel gioco della pallavolo. I 
partecipanti sono quindi tenuti a un comportamento esemplare e corretto per tutta la durata del 
torneo sia sul terreno da gioco che all’esterno.  
 
ART 2.  Ogni squadra dovrà iscriversi al Torneo tramite un responsabile che la rappresenta a tutti 
gli effetti che dovrà firmare per ricevuta e presa visione del presente regolamento, e che dovrà 
tenersi informato su tutte le notizie riguardanti il torneo. 
 
ART 3. Le iscrizioni si riceveranno improrogabilmente entro il 02 Luglio 2011, presso la V.B.C. 
SINNAI, Via Roma n°79 (Rif. Simone Leoni - tel. 070766962 - Cell. 3478723629). Ogni squadra 
dovrà provvedere alla compilazione dell'elenco giocatori secondo il modulo di iscrizione allegato al 
presente regolamento. L'elenco dovrà essere consegnato unitamente alla tassa d’iscrizione di € 
10.00 per ogni atleta iscritto (comprendente tesseramento CSEN ed assicurazione) e ai relativi 
certificati di visita medica sportiva di idoneità agonistica in originale. E' ammessa l'iscrizione di 
un numero minimo di 10 giocatori per squadra e di un numero massimo di 13 di cui 12 schierabili 
in campo. Il limite d’età d’iscrizione al torneo è di 15 anni. All'atto dell'iscrizione ogni squadra 
dovrà indicare giorni ed orari nei quali è assolutamente impossibilitata a giocare. 
Compatibilmente con gli orari e lo svolgimento del torneo si cercherà di accontentare tutte le 
richieste. Dopo la formalizzazione del calendario non sarà spostata per nessun motivo alcuna 
partita.  
 
ART 4. E' tassativamente vietato ad un giocatore che ha già giocato per una squadra, giocare 
successivamente nel medesimo torneo per un'altra squadra. 
 

ART 5. Prima d’ogni partita ogni squadra dovrà presentare l'elenco definitivo e non modificabile 
dei giocatori che scenderanno in campo secondo la distinta di gioco allegata al presente 
regolamento. I giocatori dovranno far parte dell'elenco depositato presso la segreteria della V.B.C 
SINNAI. E’ consigliato alle squadre presentarsi in campo con delle maglie da gioco numerate. 
 

ART 6.  FORMULA DI SVOLGIMENTO 
 

Prima Fase 
Le squadre iscritte saranno suddivise in 2 serie (A e B) secondo la scelta fatta al momento 
dell’iscrizione, tenendo conto inoltre dei giocatori tesserati all’interno delle squadre, e dei risultati 
del 20° Torneo Coppa Città di Sinnai.  
Le due serie saranno scomposte a loro volta in 2 gironi . 
Tali gironi s’incontreranno con la formula all’italiana di solo andata. 
Le prime tre squadre classificate d’ogni girone saranno ammesse alla seconda fase. 

Laddove non sia possibile comporre le due serie e i quattro gironi come sopra, si 
comporranno due gironi (da 4/6 squadre) nei quali le prime 2 dei 4 gironi, accederanno alla 
seconda fase.  
Le partite della prima fase si disputeranno con l’altezza della rete di 2,30 m e si svilupperanno con 
formula a 3 set obbligatori con il Rally Point System. 
Per la classifica si applica il sistema di punteggio: 
3 punti alla vittoria per 3-0 
2 punti alla vittoria per 2-1 
1 punto alla sconfitta per 1-2 



C:\Documents and Settings\vcardia\Documenti\Anno 2011\DELIBERAZIONI\GIUNTA\Giunta Comunale\Deliberazioni GC 2011 in Word\81 .doc 

0 punti alla sconfitta per 0-3 
 
Nel caso in cui due o più squadre risultino a pari punti, la graduatoria viene stabilita, in ordine 
prioritario come segue: 
1 - in base al miglior quoziente set 
2 - in base al miglior quoziente punti 
3 - risultato degli incontri diretti tra le squadre a pari punti 
4 – sorteggio.  

 
Seconda Fase 

Tutti gli incontri della seconda fase devono essere disputati con la rete posta a 2,35 m e si 
svilupperanno con la formula prevista per la prima fase. 
Le sei squadre qualificate dei due gironi della serie A e le sei squadre qualificate dei due gironi 
della serie B  si scontreranno in due gironi all'italiana.  

 
Fase Finale 

Le prime 4 classificate dei predetti gironi all'italiana si sfideranno, disputando le partite al meglio di 
3 set su 5 con il Rally Point System dando luogo alla semifinale ad eliminazione diretta, secondo le 
seguenti modalità:  
 
Prima serie A – Quarta serie A 
Seconda serie A – Terza serie A 
 

Prima serie B – Quarta serie B 
Seconda serie B – Terza serie B 
 

Le vincenti andranno ad incontrarsi nella finale per il primo e secondo posto, mentre le due perdenti 
s’incontreranno per la finale terzo quarto posto. 
 

LA SOCIETÀ ORGANIZZATRICE SI RISERVA COMUNQUE, UNA VOLTA 
ACQUISITO IL NUMERO DELLE SQUADRE PARTECIPANTI, DI APPORTARE 
DELLE VARIAZIONI NELLA FORMULA DI SVOLGIMENTO DEL T ORNEO, AL FINE 
DI OTTIMIZZARE I TEMPI DI SVOLGIMENTO DEL TORNEO E DI DARE LA 
POSSIBILITA’ A TUTTE LE SQUADRE DI DISPUTARE UN NUM ERO CONGRUO DI 
GARE. 
 

ART  7. Sarà data perdente ogni squadra che nel corso del torneo non avrà ottemperato alle seguenti 
norme:  
 

a. tutti i giocatori schierati in campo dovranno essere in possesso del documento di 
riconoscimento personale con cui l'arbitro, o un membro dell'organizzazione, procederà al 
riconoscimento dei giocatori in elenco (vedi art. 3) prima della partita.  

b. sul terreno di gioco dovranno essere sempre presenti almeno due giocatori del sesso opposto 
rispetto alla maggioranza; 

c. sul terreno di gioco dovranno esser presenti massimo due giocatori di sesso maschile 
tesserati FIPAV o massimo tre giocatori tesserati FIPAV di sesso maschile ma con l’obbligo 
di schierare tre giocatori di sesso femminile (s’intendono per i tesserati FIPAV qualsiasi 
atleta che nell'anno sportivo 2010/2011 sia stato convocato e abbia giocato almeno una volta 
in una partita di categoria); 

d. ognuna delle due squadre dovrà fornire, ove possibile, un aiuto arbitro nel caso in cui ne sia 
riscontrata la necessità da parte dell'arbitro o del responsabile della V.B.C. SINNAI;  

e. ogni squadra dovrà presentarsi con un minimo di 6 giocatori, almeno 15 minuti prima 
dell'orario di gioco prefissato. In caso di ritardo oltre a 30 minuti, la squadra incorrerà alla 
perdita della partita.  



C:\Documents and Settings\vcardia\Documenti\Anno 2011\DELIBERAZIONI\GIUNTA\Giunta Comunale\Deliberazioni GC 2011 in Word\81 .doc 

È ammessa la possibilità di sfruttare per una volta, per la prima fase del torneo, un “jolly” 
che da la possibilità di giocare in 5 giocatori (sul terreno di gioco deve essere sempre 
presente almeno un giocatore del sesso opposto rispetto alla maggioranza) e la squadra 
AVVERSARIA parte da + 5 punti per ogni set dove la regola non è rispettata. 

 
Qualsiasi infrazione a queste norme comporterà la perdita della partita con il punteggio di 3-0 set 
(25-0, 25-0, 25-0) e la penalizzazione di 1 punto in classifica.  
 
ART 8. Le sostituzioni di giocatori iscritti nella lista depositata presso la segreteria della VBC 
SINNAI dovranno essere motivate con serie e documentate giustificazioni, che saranno valutate dal 
Comitato Organizzatore; non si potranno comunque effettuare dopo la fine della prima fase 
eliminatoria del torneo. 
 
ART 9. In caso di pioggia il torneo non avrà luogo e le gare saranno recuperate in orari al di fuori 
degli orari del calendario in accordo con i responsabili delle squadre interessate. In caso di dubbie 
condizioni meteorologiche i responsabili delle squadre, il responsabile della V.B.C. SINNAI e 
l’arbitro valuteranno se rinviare la partita e decider quindi per l’eventuale recupero della gara in 
orari al di fuori degli orari del calendario. 
 
ART 10. Le decisioni della Commissione Esecutiva in campo possono essere impugnate, qualora a 
giudizio di una squadra ne sussistano i termini, appellandosi alla Commissione Gare. Le decisioni 
di quest'ultima diventano esecutive. La tassa reclamo è di € 25,00 in caso d’accettazione del 
reclamo la tassa viene restituita. Il reclamo deve essere presentato alla Commissione Gare presso 
Via Roma n°79, Sinnai entro e non oltre le 24 ore successive al termine della partita per la quale 
viene presentato reclamo.  
 
ART  11. La V.B.C. SINNAI declina ogni responsabilità in merito a danni e incidenti che potessero 
accadere ad atleti, terzi, cose, prima durante e dopo le gare. 
 
Per quanto non contemplato nel presente regolamento valgono le norme FIPAV in materia di 
regolamento organico e disciplinare.  
 
L’ORGANIZZAZIONE SI RISERVA DI ESCLUDERE DAL CAMPIO NATO CHIUNQUE 
SI RENDA PROTAGONISTA DI COMPORTAMENTI O AZIONI VIO LENTE O 
COMUNQUE POCO CONSONE ALLO SPIRITO DELLA MANIFESTAZ IONE SIA IN 
CAMPO CHE FUORI DALLE STRUTTURE DI GIOCO 
 

 
 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 06/07/2011                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                          Dott. ssa Maria Antonietta Basolu 

 
 

 


